
 
             COMUNE DI CORATO 

                Città Metropolitana di Bari 

 

DECRETO N. 19/2018 

 

Nomina Nuovo Organismo Indipendente di Valutazione - Triennio 2018/2021 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- questo Ente ha istituito, nell'anno 2010, l'O.I.V. - ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; 

- l'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, nominato con Decreto Sindacale n. 5 

del 13.06.2011, rinnovato con Disposizione del Commissario Straordinario n. 3 del 23.05.2014, è 

scaduto il 22 maggio 2017; 

- occorre procedere alla nomina del nuovo l'Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance dell'Ente per il triennio 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021; 

 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante: "Ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni" e il D.Lgs. 27 ottobre 2009, 

n. 150, emanato in attuazione della stessa legge 15/2009; 

 

VISTO l'art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, il quale stabilisce, fra l'altro, che "Ogni 

Amministrazione, singolarmente o in firma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance"; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante: "Regolamento di disciplina delle finzioni del 

Dipanimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni" con il quale si è 

dato avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione e Valutazione della 

performance delle Pubbliche Amministrazioni"; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016 con il quale è stato istituito l'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della Performance; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la costituzione e il funzionamento dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance, approvato con delibera di giunta Comunale n. 203 

del 30.12.2010, successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 22.05.2017; 

 

CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi per il rinnovo dell'OIV per il 

prossimo triennio può avvenire solo a seguito dello svolgimento di una apposita procedura 

comparativa in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal citato, decreto del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016; 

 

VISTO che in data 15 dicembre 2017 è stato pubblicato, all'Albo on-line e nella sezione "Bandi di 

Concorso" della Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell'Ente nonché sul "Portale 

della Performance" del Dipartimento della Funzione Pubblica, l'avviso pubblico per la nomina di n. 



3 componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance di questo Ente, per il 

triennio 2018/2020", approvato con determinazione dirigenziale Settore Affari Generali N. 561 del 

15.12.2017, R.G. 2106/2017; 

 

DATO ATTO che: 

- alla scadenza fissata del 29 dicembre 2017, sono pervenute n. 45 domande; 

- che dall'esame dei curricula e delle relazioni di accompagnamento, i sotto riportati candidati 

possiedono i requisiti previsti per la nomina di che trattasi: 

1. NICASSIO Maria, nata il 29.04.1960 - Fascia professionale 2 – N. iscrizione elenco 264, 

2. CATANESE Francesco, nato il 07.11.1965 - Fascia professionale 2 - N. iscrizione elenco  

            1964, 

3. MIOLLA Roberto, nato a Bari il 22.06.1963 - Fascia professionale 1 - N. iscrizione elenco  

            770; 

 

DATO ATTO, infine, che per l'incarico di Presidente dell'O.I.V. questo Ente rientra nelle 

previsioni di cui all'art. 7, comma 6, lett. b) del DPCM del 02/12/2016; 

 

VISTA, infine, la delibera Civit (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l'organo 

di indirizzo politico amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell'O.I.V. è il Sindaco; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate. 

1. Nominare quali componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance del 

Comune di Corato i sigg.ri: 

- NICASSIO Maria, 

- CATANESE Francesco, 

- MIOLLA Roberto; 

2. Conferire l'incarico di Presidente dell'O.I.V., ai sensi dell'art. 4, comma 4 del vigente 

Regolamento comunale per la costituzione ed il funzionamento dell'O.I.V. - alla dott.ssa 

NICASSIO Maria, iscritto nella fascia professionale 2, di cui all'Elenco nazionale istituito con 

DPCM 2/12/2016; 

3. Stabilire che l'O.I.V., come innanzi costituito, darà inizio all'incarico a far data dal 1 luglio 2018 

e per tre anni consecutivi, con scadenza al 30/06/2021; 

4. Dare atto che il compenso per ciascun componente, compreso il Presidente, è fissato, quale 

gettone di presenza, in € 400,00, lordi per ogni seduta dell’O.I.V. e per un massimo di € 4.800,00 

annui oltre le spese di trasferta come per legge e se dovuti e sarà erogato semestralmente dietro 

presentazione di regolare fattura o altro titolo; 

5. Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento agli interessati che dovranno comunicare 

l'accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con apposita dichiarazione, resa 

nelle forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di candidabilità, 

conferibilità e compatibilità della nomina di che trattasi; 

6. Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on line, sul portale 

istituzionale nella Sezione -Amministrazione trasparente", sottosezione Personale-OIV e sul Portale 

della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

7. Notiziare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, - al Presidente della 

R.S.U e al Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente. 

 Dalla Casa Comunale, lì 28 giugno 2018 

 

         IL SINDACO 

                                                                                            f.to Massimo MAZZILLI 



 
             COMUNE DI CORATO 

                Città Metropolitana di Bari 

 

DECRETO N. 20/2018 

 

Nomina Nuovo Organismo Indipendente di Valutazione - Triennio 2018/2021 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- questo Ente ha istituito, nell'anno 2010, l'O.I.V. - ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; 

- l'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, nominato con Decreto Sindacale n. 5 

del 13.06.2011, rinnovato con Disposizione del Commissario Straordinario n. 3 del 23.05.2014, è 

scaduto il 22 maggio 2017; 

- occorre procedere alla nomina del nuovo l'Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance dell'Ente per il triennio 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021; 

 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante: "Ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni" e il D.Lgs. 27 ottobre 2009, 

n. 150, emanato in attuazione della stessa legge 15/2009; 

 

VISTO l'art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, il quale stabilisce, fra l'altro, che "Ogni 

Amministrazione, singolarmente o in firma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance"; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante: "Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipanimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni" con il quale si è 

dato avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione e Valutazione della 

performance delle Pubbliche Amministrazioni"; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016 con il quale è stato istituito l'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della Performance; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la costituzione e il funzionamento dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance, approvato con delibera di giunta Comunale n. 203 

del 30.12.2010, successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 22.05.2017; 

 

CONSIDERATO che la procedura di attribuzione degli incarichi per il rinnovo dell'OIV per il 

prossimo triennio può avvenire solo a seguito dello svolgimento di una apposita procedura 

comparativa in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal citato, decreto del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016; 

 

VISTO che in data 15 dicembre 2017 è stato pubblicato, all'Albo on-line e nella sezione "Bandi di 

Concorso" della Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell'Ente nonché sul "Portale 

della Performance" del Dipartimento della Funzione Pubblica, l'avviso pubblico per la nomina di n. 



3 componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance di questo Ente, per il 

triennio 2018/2020", approvato con determinazione dirigenziale Settore Affari Generali N. 561 del 

15.12.2017, R.G. 2106/2017; 

 

DATO ATTO che: 

- alla scadenza fissata del 29 dicembre 2017, sono pervenute n. 45 domande; 

- che dall'esame dei curricula e delle relazioni di accompagnamento con Decreto Sindacale 

n.19/2018 del 28.06.2018 l’Organismo Indipendente di Valutazione è stato come di seguito 

costituito: 

1. NICASSIO Maria, nata il 29.04.1960 - Fascia professionale 2 – N. iscrizione elenco 264, 

2. CATANESE Francesco, nato il 07.11.1965 - Fascia professionale 2 - N. iscrizione elenco  

            1964, 

3. MIOLLA Roberto, nato a Bari il 22.06.1963 - Fascia professionale 1 - N. iscrizione elenco  

            770; 

 

DATO ATTO, infine, che per l'incarico di Presidente dell'O.I.V. questo Ente rientra nelle 

previsioni di cui all'art. 7, comma 6, lett. b) del DPCM del 02/12/2016; 

 

RILEVATO che in data 29.06.2018 il dott. Francesco Catanese  con pec, acquisita al protocollo in 

data 2.7.2018 al n. 27027, ha comunicato l’impossibilità di ricoprire l’incarico di componente 

dell’O.I.V. di questo Ente; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina di altro componente che viene individuato nella persona del 

dott. Nicola Rosato, nato a Spinazzola il 18.11.192 - Fascia Professionale 2 – N. iscrizione elenco 

2536; 

 

VISTA, infine, la delibera Civit (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l'organo 

di indirizzo politico amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell'O.I.V. è il Sindaco; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate. 

1. Nominare quale componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance del 

Comune di Corato il dott. Nicola ROSATO; 

2. Dare atto che con il presente provvedimento l’Organismo Indipendente di Valutazione del 

Comune di Corato risulta così composto: 

1. NICASSIO Maria, 

2. ROSATO Nicola, 

3. MIOLLA Roberto; 

3. Stabilire che l'O.I.V., come previsto nel provvedimento n. 19/2018, ha decorrenza a far data dal 1 

luglio 2018 e per tre anni consecutivi, con scadenza al 30/06/2021; 

4. Dare atto che il compenso per ciascun componente, compreso il Presidente, è fissato, quale 

gettone di presenza, in € 400,00, lordi per ogni seduta dell’O.I.V. e per un massimo di € 4.800,00 

annui oltre le spese di trasferta come per legge e se dovuti e sarà erogato semestralmente dietro 

presentazione di regolare fattura o altro titolo; 

5. Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’interessato che dovrà comunicare 

l'accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con apposita dichiarazione, resa 

nelle forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di candidabilità, 

conferibilità e compatibilità della nomina di che trattasi; 



6. Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on line, sul portale 

istituzionale nella Sezione -Amministrazione trasparente", sottosezione Personale-OIV e sul Portale 

della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

7. Notiziare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, - al Presidente della 

R.S.U e al Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente. 

 

 Dalla Casa Comunale, lì 5 luglio 2018 

 

         IL SINDACO 

                                                                                 F.to             Massimo MAZZILLI 

 


